VII. Ecclesiastici secundi ordinis idem juramentum emittent coram auctoritatibus civilibus a Gallicano Gubernio designatis.

VIII. Post divina officia, in omnibus catholicis Galliæ templis, sic orabitur :

Domine, salvam fac Rempubicam;
Domine, salvos fac Consules.

IX. Episcopi, in sua quisque diœcesi, novas parœcias circumseruent; quæ circumscriptio suum non sortietur effectum, nisi postquam Gubernii consensus accesserit.

X. Idem Episcopi ad parœcias nominabunt; nec personas seligent nisi Gubernio acceptas.

XI. Poterunt iidem Episcopi habere unum capitulum in cathedrali ecclesia, atque unum seminarium in sua quisque diœcesi, sine dotations obligatione ex parte Gubernii.

XII. Omnia tempa metropolitana, cathedralia, parochialia, atque alia quæ non alienata sunt, cultui necessaria, Episcoporum dispositioni tradentur.

XIII. Sanctitas Sua, pro pacis bono felicique religionis restituione, declarat eos qui bona Ecclesiae alienata acquisiverunt, molestiam nullam habituros, neque a se, neque a Romanis Pontificibus successoribus suis, ac consequenter proprietas eorumdem honorum, redditus et jura iis inherentia, immutabilia penes ipsos erunt atque ab ipsis causam habentes.

XIV. Gubernium Gallicanæ Reipublicæ in se recipit, tum Episcoporum, tum parochorum, quorum diœceses atque parochias nova circumscriptio complectetur, sustentationem quæ cujusque statum deceat.

XV. Idem Gubernium curabit ut catholicis in Gallia liberum sit, si libuerit, ecclesiis consulere novis fundationibus.

XVI. Sanctitas Sua recognoscit in primo Consule Gallicanæ Reipublicæ eadem jura ac privilegia quibus apud Sanctam Sedem fruebatur antiquum regimen.

XVII. Utrinque conventum est, quod in casu quo aliquis ex successoribus hodierni primi Consulis catholicam religionem non profiteretur, super juribus et privilegiis in superiori articulo commemoratis, neconon super nominatione ad archiepiscopatus et episcopatus, respectu ipsius, nova conventio fieri.

Ratificationum autem traditio Parisiis fiet quadraginta dierum spatio.

Datum Parisiis, die 15 mensis Iulii 1801.

Hercules cardinalis CONSALVI (L. S.).

J. BONAPARTE (L. S.).

J. archiep. Corinthi (L. S.).

CRETET (L. S.).

F. Carolus CASELLI (L. S.).

BERNIER (L. S.).

Pius VII concordatum confirmavit Bulla *Ecclesia Christi*, data Romæ an. 1801, 18 calendas septembries, et illius executionem man-

davit per alteram constitutionem, *Qui Christi Domini*, quam simul cum decreto Cardinalis Legati, ex integro, referemus, est quippe monumentum gravissimi momenti Ecclesiae Galliarum.

DECRETUM ET BULLA

NOVÆ CIRCUMSCRIPTIONIS DIOCESIUM.

Nos Joannes Baptista, Tituli Sancti Onuphrii, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbyter Cardinalis CAPRARA, Archiepiscopus, Episcopus Æsinus, Sanctissimi Domini Nostri Pii Papæ VII, et Sanctæ Sedis Apostolice ad primum Galliarum Reipublicæ Consulem a Latere Legatus.

Universis Galliarum populis, Salutem in Domino.

Cum Sanctissimus Dominus noster Pius, Divina Providentia PP. VII, ad restituendum in Galliis publicum Catholicæ Religionis cultum et Ecclesiæ unitatem servandam, Conventionem a Plenipotentiariis Sanctitatis Suae et Gubernii Gallicanæ Reipublicæ Parisiis initam per Apostolicas sub Plumbo Litteras incipientes *Ecclesia Christi*, sub Datum Romæ apud S. Mariam Majorem anno Incarnationis Dominicæ 1801, 18° calendas septembbris, anno Pontificatus ejus secundo, solemniter confirmaverit, in iisque Apostolicis Litteris inter cætera illud quoque Decretum sit, novam esse faciendam circumscriptionem Gallicarum Dioecesum, hinc Sanctitas Sua ad eamdem circumscriptionem peragendam devenit per Apostolicas sub Plumbo Litteras tenoris sequentis videlicet :

PIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Qui Christi Domini vices in terris gerere, atque Ecclesiam Dei regere constitutus est, omnes occasiones arripere, omnique opportunitate, quæ ei offeratur, uti debet, qua possit et fideles ad Ecclesiæ sinum adducere, et omnia quæcumque timentur pericula evitare, ne, occasione amissa, spes amittatur etiam ea bona amplius assequendi, quibus catholica religio juvari possit. Hæ fuerunt causæ, quæ nos superioribus mensibus ad Conventionem inter hanc Apostolicam Sedem, et primum Consulē Reipublicæ Gallicanæ in eundam impulerunt, et eadem cogunt nunc ad cætera illa progredi, quæ si differrentur, et gravissimis dannis catholicam religionem affectam videre, et dilapsam

spem illam omnem, in qua haud temere ingressi sumus, catholicam unitatem in Gallia retinendi dolere deberemus. In tanto hoc bono Ecclesiæ comparando cum statuissemus, et novam circumscriptionem diœcесium in Gallia faciendam, et in totis quam late eae patent regionibus, quæ nunc temporali dominationi Reipublicæ Gallicanæ subjacent, decem Ecclesias Metropolitanas, et quinquaginta Episcopales esse erigendas, quarum singulis possent a primo ejusdem Reipublicæ Consule tribus mensibus qui proximi promulgationem litterarum nostrarum consequerentur, idonei viri ecclesiastici nominari ac digni, quos consuetis, ut antea, formis, nos canonice Archiepiscopos, sive Episcopos earum ecclesiarum institueremus, minime putabamus futurum, ut nos cogi deberemus derogare assensibus legitimorum pastorum, qui pri dem Ecclesias illas ac diœceses obtinebant, quæ nunc omnes juxta novam circumscriptionem immutatae, novis pastoribus a nobis donandæ sunt. Quinimo sperabamus, veteres omnes legitimos Antistites, tanto præsertim a nobis studio atque amore ad vetera ipsorum merita magna atque præclara novo hoc sacrificio augenda, excitatos litteris amantissimis nostris, quod maxime flagitabamus, statim responsuros, et sponte ac libere Ecclesias suas in manibus nostris resignaturos. Sed quoniam nunc magna cum animi nostri ægritudine in eo sumus, ut ex una parte, etsi liberæ dimissiones multorum Episcoporum ad nos venerint, multorum tamen aut nondum allatæ sint, aut litteræ allatæ, quæ rationes querunt, quibus differri hoc sacrificium possit; ex alia vero, cum maximum periculum sit, ne, si tanta res longius differatur, spoliata diutius suis pastoribus Gallia, non solum religionis restitutio differatur, sed omnia, quod maxime timendum est, in deterius convertantur, atque spes omnes nostræ ad nihilum recidant; postulat apostolici ministerii nostri ratio, ut nos, in tanto rei christianæ discrimine, cæteris rationibus omnibus, quamvis gravibus, unitatis, ac religionis causa, quæ omnium potissima est judicanda, postpositis, ad ea deveniamus, quæ ad opus tam laudabile, tamque Ecclesiæ salutare con ciendum omnino necessaria sunt.

Nos itaque, auditio consilio plurium venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, derogamus expresse cuicunque assensui legitimorum Archiepiscoporum, Episcoporum, et Capitularum respectivarum Ecclesiarum, ac aliorum quorumlibet Ordinariorum, et perpetuo interdicimus iisdem quocumque exercitium cuiusvis ecclesiastice jurisdictionis, nullius roboris declarantes quidquid quispiam eorum sit attentatur, ita ut eæ Ecclesiæ, et respective earum dioeceses, quæ,

sive integræ, sive ex parte, juxta novam peragendam circumscriptiōnem, et haberi debeant, et sint revera prorsus liberæ; ut de iis nos constituere ac disponere ea forma possimus, quæ infra a nobis indicabitur. Habentes igitur prorsus pro expressis et integre insertis omnia et singula quæ præsentibus litteris necessario exprimenda et inse-renda forent, supprimimus, annullamus et perpetuo extinguimus titulum, denominationem, totumque statum præsentem infra scriptarum Ecclesiærum Archiepiscopaliū et Episcopaliū, una cum respectivis earum Capitulis, juribus, privilegiis et prærogativis cuiuscumque generis, nimirum Archiepiscopalis Parisiensis cum suis Episcopalibus suffraganeis Carnotensi, Meldensi, Aurelianensi, Blesensi.

Ita ut (deleto etiam omni jure Metropolitico cuiuscumque existentis) omnes supradicti Archiepiscopatus et Episcopatus cum Abbatii, etiam si eæ vere essent nullius cum separato territorio, et jurisdictione, haberi debeant in posterum, tanquam non amplius in primo ipsorum statu existentes, quia aut omnimode extinti, aut in novam formam erigendi. Derogamus item cuicunque assensui illorum Archiepiscoporum, Episcoporum, Capitulorum ac quorumeunque Ordinariorum, quorum Ecclesiæ, ac diœceses, cum contineantur ex parte in supradicta extensione dominii Gallicani, ex hoc tempore haberi debebunt perpetuo exemptæ ac separatæ a quacumque jurisdictione, jure ac prærogativa prædictorum Archiepiscoporum, Episcoporum, Capitulorum aliorumque Ordinariorum, ad hoc ut respectivæ earum partes applicari, uniri, atque corporari possint cum Ecclesiis ac diœcesibus nova circumscriptiōne (ut infra) erigidis: firmis tamen remanentibus juribus, privilegiis, ac jurisdictione ipsorum Archiepiscoporum, Episcoporum, Capitulorum et Ordinariorum in ea parte territorii quæ dominationi Gallicanae non subjet (quod idem decernimus relate ad eas Metropolitanas et Cathedrales Ecclesiæ, quas supra nominatim suppressimus et extinximus, si eæ forte partem aliquam suarum diœcesium habent extra fines actualis territorii Gallicane Reipublicæ), reservata nobis cura prospiciendi in posterum tum partibus illarum diœcesium, quæ pridem ab Episcopis Gallicanis regebantur, atque in aliorum principum ditione nunc constitutæ sunt, tum etiam Cathedralibus Ecclesiis quæ extra limites dicti Gallicani territorii existentes antea suffraganeæ essent antiquorum Galliæ Archiepiscoporum, quæque in novo hoc rerum ordine suo Metropolitano carere invenientur.

Volentes nunc necessariam constitutionem ecclesiastici regiminis

catholicorum subditorum Reipublicæ Gallicanæ exequi, prout etiam novus primus Consul ejusdem Gallicanæ Reipublicæ se desiderare significavit, apostolicis hisce nostris litteris de novo constituimus et erigimus decem Ecclesiæ Metropolitanas, itemque quinquaginta Ecclesiæ Episcopales pro totidem Archiepiscopis et Episcopis nimirum:

Mandamus igitur dilecto filio nostro Joanni Baptista S. R. E. pre-
shytero cardinali Caprara ad carissimum in Christo filium nostrum Napoleonem Bonaparte primum Galliarum Reipublicæ Consulem Gal-
licanamque nationem, nostro et Apostolicæ Sedis de latere Legato, ut
is juxta has nostras prædictarum Ecclesiærum tam Archiepiscopaliū
quam Episcopaliū erectiones procedens ad eas constituendas cum
congrua unicuique Archiepiscopo et Episcopo præstanda assignatione
decernat tum sanctos titulares patronos, sub quorum invocatione in
unaquaque Ecclesia Metropolitanâ ac Cathedrali templum majus erit
appellantum, tum dignitates et canonicos cuiuscumque Capituli juxta
præscriptum sacrorum conciliorum efformandi, tum singularum dice-
cium circuitum, novosque fines, clare, atque distincte omnia expli-
cans atque constituens singulis decretis quæ ab eo emitte debebunt in
actis omnibus confiendis, quæ ad singulas, quas diximus Ecclesiæ, tam
decem Archiepiscopales, quam quinquaginta Episcopales peculiariter
pertinebunt. Ad quod præstandum amplissimas quasque ei facultates,
etiam subdelegandas impertimur, necessarias atque oportunas ad
probanda statuta respectivorum Capitulorum, ad concedendum iisdem
choralia insignia, quæ iis convenire arbitrabitur, ad veteres parœcias
sive supprimendas, sive arctioribus limitibus circumscribendas, sive
latrioribus amplificandas, et ad novas novis finibus erigendas, itemque
ad omnes controversias dijudicandas quæ suboriri unquam possent in
exsequendis iis quæ per has litteras nostras apostolicas declarata sunt,
ac generatim ad ea omnia efficienda quæ per nos ipsos effici possint,
ut per erectionem prædictarum Ecclesiærum Archiepiscopaliū atque
Episcopaliū, itemque per erectionem, ut primum commode fieri
poterit, seminariorum, ac per constitutionem necessariarum parœcia-
rum cum assignatione congruae cuilibet parocho, spiritualibus necessi-
tatis omnium illorum catholicorum quam citius atque opportunius
provideatur.

Ut vero in potestate facienda præfato Joanni Baptista Cardinali Le-
gato procedendi per se ad omnia quæ ad constitutionem prædictarum
Ecclesiærum Archiepiscopaliū atque Episcopaliū necessaria erunt,

quin prius ea definita, ut moris est, a Sede Apostolica constituantur; nihil aliud optamus, nisi ut tanti momenti res ea celeritate quæ maxime necessaria est, omnino conficiatur, ita eidem Cardinali mandamus ut mittere ad nos curet exemplaria singula authentica actorum omnium hujus constitutionis, quæ ab eo deinde conficiantur. Confidimus autem pro ea doctrinæ prudentiæ, consilii laude, qua præstat, supradictum Joannem Baptistam Cardinalem Legatum, rectissimis nostris studiis obsecutum, omnemque operam adhibitum ut meliori qua fieri ratione possit, re tota ad exitum quem optamus perducta, hoc tantum bonum quod nos Catholice religioni parari omni studio contendimus, auxiliante Deo, tandem aliquando consequi possimus, præsentes autem litteras, et in eis contenta et statuta quæcumque etiam ex eo quod quidlibet in præmissis, seu in eorum aliquo, jus, aut interesse habentes, vel habere prætententes etiam quomodolibet in futurum, cuiusvis status, ordinis, præminentiae, et ecclesiastice vel mundanæ dignitatis sint, etiam specifica et individua mentione et expressione digni, illis non consenserint, seu quod aliqui ex ipsis ad præmissa minime vocati, vel etiam nullimode aut non satis, vel sufficienter auditи fuerint, aut ex alia qualibet, etiam lesionis, vel alias juridica, et privilegiata, ac privilegiatissima causa, colore, pretextu, et capite, etiam in corpore juris clauso nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, vel intentionis nostræ aut interesse habentium consensus, aliove quolibet defectu quantumvis magno, inexcogitato, substantiali, et substantialissimo, sive etiam ex eo quod in præmissis solemnitates et quecumque alia, forsan servanda et adimplenda, minime servata et adimpta, seu causæ propter quas presentes emanaverint, non satis adductæ, verificatæ, et justificatae fuerint, aut ex quibuslibet aliis causis vel pretextibus, notari, impugnari, aut alias infringi, suspendi, restringi, limitari, aut in controversiam vocari, seu adversus eas restitutionis in integrum, aperitionis oris, aut aliud quocumque juris vel facti aut justitiæ remedium impetrari, easque omnino sub quibusvis contrariis constitutionibus, revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, modificationibus, decretis, vel declarationibus generalibus vel specialibus: etiam motu, scientiæ et potestatis plenitudine paribus quomodolibet, ac quibusvis de causis pro tempore factis minime comprehendendi, sed semper ab illis exceptas esse et fore, et tanquam ex Pontificiæ providentiæ officio et motu proprio, certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine nostris factas, et emanatas omnimoda firmitate perpetuo validas

et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, ac ab omnibus ad quos spectat et spectabit quomodolibet in futurum perpetuo et inviolabiliter observari, ac earumdem Ecclesiarum, sicut præfertur, noviter erectarum Episcopis, Capitulis et Canonicis, aliisque quorum favorem præsentes nostræ literæ concernunt, perpetuis futuris temporibus plenissime suffragari debere, eosdemque super præmissis omnibus et singulis, vel illorum causa ab aliquibus quavis auctoritate quomodolibet molestari, perturbari, inquietari, vel impediri posse, neque ad probationem seu verificationem quorumcumque in eisdem præsentibus nostris litteris narratorum nullatenus unquam teneri, nec ad id in judicio, vel extra cogi seu compelli posse, et si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et prorsus inane esse, et fore, pari auctoritate volumus, atque decernimus non obstantibus de jure quesito non tollendo, de suppressionibus committendi ad partes vocatis quorum interest, aliisque nostris et cancellariæ apostolicæ regulis, necnon dictarum Ecclesiarum per nos, ut præfertur, suppressarum, et extinctarum, etiam confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indulgis, concessionibus, et donationibus eisdem Ecclesiis, ut præfertur, suppressis et extinctis, aut quibuscumque personis quacumque ecclesiastica, vel mundana dignitate fulgentibus, quantumvis specifica et individua mentione dignis, etiam Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, sub quibuscumque formis, et verborum tenoribus, etiam motu simili, et de apostolicae potestatis plenitudine, seu consistorialiter in contrarium præmissorum concessis et emanatis et longissimi ac immemorabilis temporis usu, possessione, seu quasi exercitiis, atque prescriptis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus et formis specialis, specifica, et individua mentio, seu quævis alia expressio habenda aut alia aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in illis tradita observata inserti forent, præsentibus pro expressis habentes, ad præmissorum omnium et singulorum effectum latissime et plenissime, ac specialiter et expresse, ex certa scientia motuque et potestatis plenitudine paribus derogamus et derogatum esse volumus cæterisque contrariis quibuscumque volumus etiam ut ipsarum præsentium transsumptis etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personæ in ecclesiastica dignitate consti-